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„Светът е наш. Ти си на ход” 

 
Солферино-Женева 

23 юни – 3 юли 2009 г. 
 

Международната федерация на Червения кръст и Червения полумесец отбелязва 150-годишен юбилей 

от битката при Солферино с поредица събития 

 

Местността Солферино в Италия, рожденото място на червенокръстката идея, събра хиляди младежи, 

представители на 150 национални дружества на Червения кръст и Червения полумесец от целия свят. Под мотото 

„Младежта в действие” участниците в продължение на четири дни ще обменят опит в дейността си по 

превенцията на ХИВ/СПИН, ограничаването на хуманитарните последствия от промените в климата, 

разрешаването на проблемите, свързани с миграцията и дискриминацията и др. Целта на инициативата е да 

ангажира световната младеж с хуманитарните предизвикателства на съвремието ни. На площ от 200 хил. кв. м 

младежите ще сформират палатков лагер - т. нар. хуманитарно село, което ще бъде домакин на няколко 

грандиозни събития:  

Трета световна младежка среща /23-28 юни/. По време на поредицата от семинари и срещи младежите ще 

обменят информация и ще дискутират различни актуални теми, свързани с промените в климата, социалната 

справедливост, равнопоставеността на половете, ролята на социалните медии и др. Идеята е да се пресъздаде 

Солферино 150 години по-късно така, че младите хора да се ангажират и мобилизират собствения си потенциал в 

отговор на най-големите хуманитарни предизвикателства, стоящи пред човечеството.  

Хуманитарен булевард /24-27 юни/. Върволицата от пунктове и информационни кътове по своеобразния 

„хуманитарен булевард” на открито има за цел да представи различни инициативи на младежките организации на 

Червения кръст и Червения полумесец от целия свят. Ще бъдат изградени множество павилиони и изложби, 

промотиращи различни дейности на младите червенокръстци – подготовка и помощ при бедствия, здравна 

превенция и безопасност, хуманитарни ценности и др. На 26 юни ще се проведе тренировъчна игра, свързана с 

бедствената готовност и оказването на първа долекарска помощ. 

Траурно шествие със свещи – Fiaccolata /27 юни/. Вечерната траурна процесия със свещи ще премине за 

пореден път по стъпките на тези, които са пренасяли ранените войници от бойното поле в Солферино до първия 

медицински пункт в Кастилионе. Шествието е традиционно при отбелязването на годишнините от битката при 

Солферино. Очаква се през 2009 г. то да се превърне в мащабно събитие с участието на стотици млади хора, 

червенокръстци и доброволци. 

Пътешествие на клетвената декларация /28 юни – 3 юли/. Близо 300 млади червенокръстци ще поемат по 

стъпките на Анри Дюнан от Солферино до Женева. По време на тридневното си пътуване /два часа дневно пеша, 

а през останалото време - с автобус/, те ще популяризират хуманитарните ценности на червенокръсткото 
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движение. На 2 юли в Женева младите червенокръстци от целия свят официално ще предадат своята клетвена 

декларация, символично пренесена по стъпките на Дюнан, на швейцарските власти и на представители на ООН. 

В символната декларация те се ангажират от името на световната червенокръстка младеж да дадат своя отговор и 

да допринесат за решаване на хуманитарните предизвикателства на съвремието ни и за насърчаване на 

хуманитарното партньорство в света. 

Инициативите в Солферино са организирани от Италианския Червен кръст в рамките на Глобалната 

кампания на Международното движение „Светът е наш. Ти си на ход!”. В тях участва представителна група 

младежи от Българския младежки Червен кръст, която ще се включи във всички юбилейни прояви. 

 

 

 

ПОДГОТОВКА И ПОМОЩ ПРИ БЕДСТВИЯ 
 

 

 

Доклад на МФЧКЧП  за световните бедствия 2009 г. 

 
 Новото издание на Световния доклад за бедствията - 

2009 г. на Международната федерация на Червения кръст и 

Червения полумесец /МФЧКЧП/ цели да насочи вниманието 

от скъпоструващи операции за справяне с бедствието към 

ефективни превантивни мерки спрямо него. Въпреки че 

природните опасности не могат да бъдат предотвратени, те се 

превръщат в бедствия, защото засегнатите общности са 

уязвими и неподготвени. Системите за ранно предупреждение 

са доказали, че могат да спасяват човешки животи и да 

намалят икономическите загуби на всички нива.  

Докладът акцентира на това, че ранното 

предупреждение не е достатъчно само по себе си, необходимо 

е и ранно действие. Във връзка с това Мохамед Омер 

Мукхиер, ръководител на бедствената политика и готовността  

на МФЧК/ЧП, смята, че можем да се справим по-добре, ако 

търсим рисковете преди те да се случат. Това означава 

усвояване на съществуващите ресурси и ноу-хау, за да се 

премести фокусът от отговор на бедствието към 

предотвратяването му. Ако се занимаваме с общностите сега, 

а не след като криза или бедствие се появи, можем да 

предприемем действия да минимизираме човешките и 

икономическите загуби.  

 

 

Генералният секретар на МФЧКЧП Бекеле Гелета заявява в доклада, че ранното действие е инвестиция за 

в бъдещето  и е далеч по-ефективно в дългосрочен план от отговор на критични ситуации. Все пак това 

представлява вид урок, който отделните хора, дарителите, държавите и някои от другите хуманитарни общности 

все още не са научили.   

 

 Докладът за световните бедствия 2009 включва: въведение към системите за ранно предупреждение за 

различни рискове и ранно действие; осъзнаване на необходимостта от ранно предупреждение и ранно действие; 

ранно действие и намаляване разликата във времевия обхват; климатични промени – ранно предупреждение; 

несигурност на хранителните запаси: какви действия трябва да последват след ранно предупреждение? 
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Приключи седмицата на водното спасяване 
 
Пловдив 

Юни 2009 г. 
 С атрактивна демонстрация приключи седмицата 

на водното спасяване в Пловдив. Спасители от 

Водноспасителната служба на БЧК, съвместно с ОП 

„Пловдивспорт”, показаха умения и техники за спасяване 

при водни инциденти на олимпийския гребен канал.  

Проверките на областната комисия по водно 

спасяване продължават. Собствениците на неохраняеми 

водни площи се инструктират да поддържат необходимите 

предупредителни и забранителни знаци на опасните места 

за къпане и плуване.  

В момента се провежда курс за правоспособни 

спасители на плувни басейни и водни паркове с 16 

участници. Личните си талони са заверили 150 водни 

спасители, които охраняват плувните басейни в областта и 

плажните ивици край Черноморието. 
 

 

Ние и водата” – успешен проект на столичните червенокръстци 
 
Созопол 

16-21 юни 2009 г. 
 

В НУЦ на БЧК в Созопол се проведе курс "Млад спасител" - част от проекта "Ние и водата" на дирекция 

"Водноспасителна дейност", финансиран от столичната община. Той има за цел да привлече подрастващите към 

водните спортове и да ги обучи как безопасно да контактуват с водата. „Ние и водата” включва курс „Млад 

спасител” и подготовка, реализация и разпространение на образователната книжка "Безопасност във водата". 

Участниците в курса бяха деца на възраст 12-13 години. Те бяха обучени за опасностите при къпане и 

плуване, за начините на оказване на помощ и самопомощ при водни инциденти. Децата дискутираха по различни 

екологични проблеми, свързани с водата. В последния ден те положиха изпит и демонстрираха придобитите 

умения. На успешно завършилите курса бе издаден сертификат "Млад спасител" - първата стъпка в обучението 

на бъдещите водни спасители.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВОДНО СПАСЯВАНЕ 
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СОЦИАЛНА И ЗДРАВНА ДЕЙНОСТ 
 

Солидарност между поколенията 
 
Смолян 

17 юни 2009 г. 

В сградата на секретариата на БЧК се проведе кръгла маса на 

тема „Солидарността между поколенията” по проект „Повишаване 

информираността на обществото по проблемите на възрастните хора”. 

Присъстваха представители на три поколения червенокръстци. 

Форумът бе открит от директора на секретариата на БЧК Мария Делева, 

която представи темата и участниците в кръглата маса. 

Бяха дискутирани въпросите за приемствеността между 

поколенията; ролята на младите хора в изграждане положителен образ 

на възрастния човек; запазването и предаването на традициите и 

обичаите и тяхната роля за възраждане на вековните български 

добродетели – уважение, милосърдие, почит, всеотдайност. 

 

Още две деца,  пострадали при катастрофи, получиха помощ от БЧК 
 
Силистра 

Юни 2009 г. 

Директорът на Секретариата на ОС на БЧК Маргарита Касабова 

връчи на родителите на Мартин Шерсин Мустафа 400 лв. от 

Националния дарителски фонд за подпомагане на деца, пострадали при 

пътнотранспортни произшествия. Детето е с травми от тежка 

катастрофа през януари т. г. и все още се възстановява.  

Паричната помощ бе предоставена точно на рожденния ден на 

детето. Служителите от Секретариата изпратиха своите гости с 

пожелания за бързо възстановяване и щастливо лято на Мартин.  

 

Стара Загора 

19 юни 2009 г. 
Старозагорската червенокръстка организация предостави на 

Христо Костадинов Христов 400 лв. от Националния фонд в подкрепа 

на деца, пострадали при пътнотранспортни произшествия. 14-

годишният Христо от Павел Баня и неговата майка получиха паричната 

помощ от председателя на общинската червенокръстка организация 

Тинка Начева. 

 

 

 

Подкрепа за хора в неравностойно положение 
 
Ямбол 

17 юни 2009 г. 
БЧК предостави хуманитарна помощ на хора с различни 

увреждания, ползващите услугите на Центъра за социална 

рехабилитация и итеграция. Директорът на ОС на БЧК инж. М. 

Филипов връчи подарък на незрящата Ани по повод рожденния й ден. 

Тя е студентка по информационни технологии в Бургас.  
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ПЪРВА ПОМОЩ 
 

Базисно обучение за служители 
 
Ямбол 

12 юни 2009 г. 

 
ОС на БЧК организира обучение по първа долекарска помощ на 

работното място. Инициативата е на ръководството на ИМСТИ – ЕООД 

в Ямбол. 15 участници имаха възможност да усвояват знания и 

практически умения по оказване на първа долекарска помощ при 

различни видове злополуки. В края на курса те получиха сертификат за 

преминато базисно обучение по първа помощ на работното място. 

 

 

 

 

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ 
 

Поход по река Дунав 
 
Видин 

19-21 юни 2009 г. 

 
  Четирима добромолци на БМЧК и  представители на клуб "Екология, спорт и туризъм" участваха за 

първи път в тридневен поход по река Дунав с маршрут Връв - Видин. 

         В похода се включиха и четирима опитни водни спасители, отговарящи за 8 каяка. Те наблюдаваха за 

спазването на предпазните мерки като задължителното носене на спасителни жилетки и др. Освен 49 км. гребане, 

участниците вечер опъваха палатки, организираха любителски риболов, забавляваха се с туристически песни и 

провеждаха инструктаж за  следващия ден. 

 

 
 

 

 

Издава: 

 Национален съвет 

на Българския Червен кръст 

Дирекция “Връзки с обществеността, фондонабиране и 

издателска дейност” 

Материали: Петя Андреева 

графичен дизайн: Майя Маслинкова  

Тел: 81 64 727, 81 64 866 

e-mail: pressoffice@redcross.bg 

www.redcross.bg 

 

  

 


